№ 1-197/2019

УИД 24RS0018-01-2019-001296-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Зеленогорск 02 сентября 2019 года

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Петуховой М.В., с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Шумкова В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Суровой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>-45, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес>, проживающего по адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ребенка, работающего в филиале 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (два преступления) при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, занимающего пауэрлифтингом с использованием препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, достоверно знающего о том, что оборот указанных препаратов на территории Российской Федерации ограничен, осознающего противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидящего и желающего наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, возник преступный умысел на перемещение контрабандным путем, посредством международного почтового отправления, для личного употребления препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 около 23 часов 55 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: Красноярский край г. 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством международного почтового отправления сильнодействующих веществ, достоверно зная, что препарат «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> у неустановленного следствием лица заказал и приобрел на свое имя пересылку из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в г. Зеленогорск Красноярского края в международном почтовом отправлении вышеуказанные препараты, оборот которых в Российской Федерации ограничен законодательством.

Оплату заказанных препаратов ФИО2 произвел ДД.ММ.ГГГГ путем безналичного перевода денежных средств, о чем предоставил информацию неустановленному лицу. Получив подтверждение о переводе денежных средств, неустановленное следствием лицо, находясь на территории Республики Беларусь в 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместило в пакете указанные сильнодействующие вещества, заказанные и приобретенные ФИО2, а именно: препарат «

<

данные изъяты>», сформировав посылку, сокрыв препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, от таможенного контроля, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ направило их на территорию Российской Федерации в г. Зеленогорск Красноярского края на имя ФИО2 в международном почтовом отправлении № № с вложенными в него вышеуказанными препаратами, о чем предоставило сведения ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 19 минут международное почтовое отправление № № на имя ФИО2 с находящимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, посредством наземного транспорта поступило в сортировочный центр 

<

адрес>, после чего в место международного почтового обмена «Москва-Казанский вокзал ПЖДП», тем самым пересекло государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту поступило в место вручения адресату, а именно в почтовое отделение УФПС Красноярского края - филиал ФГУП «Почта России» ОСП Зеленогорск почтамт по 

<

адрес> Красноярского края.

ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, действуя в продолжение своего преступного умысла, получив информацию о прибытии международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов пришел в почтовое отделение УФПС Красноярского края - филиал ФГУП «Почта России» ОСП Зеленогорск почтамт по 

<

адрес> Красноярского края, где получил международное почтовое отправление № №, в котором находились вышеуказанные препараты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 15 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности» сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск по адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>41 обнаружены и изъяты ампулы и флаконы, содержащие сильнодействующие вещества.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в 3 флаконах общей массой 29,940 граммов препарата «Testosterone Enanthate» содержат в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), болденона ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества болденон, включенным в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № (за вычетом 3,300 граммов вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в 10 ампулах общей массой 10,000 граммов препарата «EVO TEST P100» содержит в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 2,000 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в 2 флаконах общей массой 19,970 гаммов препарата «

<

данные изъяты>» содержат в своем составе тестостерона пропионат, которые являются сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 1,200 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,980 гаммов препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфирами изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,970 граммов препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,990 граммов препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость во флаконе массой 9,990 граммов препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,960 граммов препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, включенное в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,970 граммов препарата 

<

данные изъяты> 300» содержит в своем составе тестостерона энантат, тестостерона деканоат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,980 граммов препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона энантат, тестостерона деканоат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,990 граммов препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в 2 ампулах общей массой 2,000 грамма препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в ампуле массой 1,000 грамм препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе нандролоне деканоат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества нандролон, включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,300 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований).

В соответствии со списком сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации является сильнодействующими веществами, оборот которых в Российской Федерации ограничен законодательством.

Таким образом, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, содержащие сильнодействующие вещества, не предоставив на свое имя документов, подтверждающих назначение ему указанных лекарственных препаратов, в нарушение специальных правил, установленных Всемирной почтовой конвенцией Всемирного почтового союза, ст. ст. 47, 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», п.п. 2, 5 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», умышленно незаконно переместил через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, содержащие сильнодействующие вещества, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, занимающего пауэрлифтингом с использованием препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, достоверно знающего о том, что оборот указанных препаратов на территории Российской Федерации ограничен, осознающего противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидящего и желающего наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, возник преступный умысел на перемещение контрабандным путем посредством международного почтового отправления для личного употребления препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством международного почтового отправления сильнодействующих веществ, достоверно зная, что препарат «DECABOL 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> у неустановленного следствием лица приобрел и заказал на свое имя пересылку из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в г.Зеленогорск Красноярского края в международном почтовом отправлении вышеуказанные препараты, оборот которых в Российской Федерации ограничен законодательством.

Оплату заказанных препаратов ФИО2 произвел ДД.ММ.ГГГГ путем безналичного перевода денежных средств, о чем предоставил информацию неустановленному лицу. Получив подтверждение о переводе денежных средств, неустановленное следствием лицо, находясь на территории Республики Беларусь в 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместило в пакете указанные сильнодействующие вещества, заказанные и приобретенные ФИО2, а именно: препарат «

<

данные изъяты>» сформировав посылку, сокрыв лекарственные препараты от таможенного контроля, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ направило их на территорию Российской Федерации в г. Зеленогорск Красноярского края на имя ФИО2 в международном почтовом отправлении № № с вложенными в него вышеуказанными препаратами, о чем предоставило сведения ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 02 минут международное почтовое отправление № № на имя ФИО2 с содержащимися в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, посредством наземного транспорта поступило в сортировочный центр 

<

адрес>, затем в место международного почтового обмена «Москва-Казанский вокзал ПЖДП», тем самым пересекло государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут поступило в место вручения адресату, а именно в почтовое отделение УФПС Красноярского края - филиал ФГУП «Почта России» ОСП 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края.

ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, действуя в продолжение своего преступного умысла, получив информацию о прибытии международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов пришел в почтовое отделение УФПС Красноярского края - филиал ФГУП «Почта России» ОСП Зеленогорск почтамт по 

<

адрес> Красноярского края, где получил международное почтовое отправление № №, в котором находились вышеуказанные препараты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 15 часов 10 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности» сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск по адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес> 

<

адрес>41 обнаружены и изъяты ампулы, блистеры с таблетками и флаконы, содержащие сильнодействующие вещества.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,031 граммов препарата «

<

данные изъяты>» содержит в своем составе тестостерона энантат, тестостерона деканоат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,125 граммов препарата «

<

данные изъяты> (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,376 граммов препарата «

<

данные изъяты> содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,115 граммов препарата «

<

данные изъяты> 100 Methandienone» содержит в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ таблетки, находящиеся в 8 блистерах по 25 таблеток общей массой 15,537 граммов препарата «

<

данные изъяты>» содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 2,101 граммов вещества, израсходованного в процессе исследований).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ таблетки, находящиеся в 3 блистерах по 20 штук общей массой 5,909 граммов препарата 

<

данные изъяты> methandienone», содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 1,966 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ таблетки, находящиеся в 4 блистерах по 25 таблеток общей массой 8,890 граммов препарата «

<

данные изъяты>», содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 1,782 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ таблетки, находящиеся в 5 блистерах по 20 таблеток общей массой 12,000 граммов препарата «

<

данные изъяты>», содержат в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, включенное в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 2,400 граммов вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в 2 ампулах общей массой 1,900 грамм препарата «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе тестостерона пропионат, который является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 1,200 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в 2 флаконах общей массой 9,135 граммов и 9,270 граммов препарата «

<

данные изъяты> 350» содержит в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона энантат, тестостерона деканоат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 1,200 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость в флаконе массой 9,050 граммов препарата «

<

данные изъяты> 100» содержит в своем составе дростанолона пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества дростанолон, включенного в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (за вычетом 0,600 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 

В соответствии со списком сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, является сильнодействующими веществами, оборот которых в Российской Федерации ограничен законодательством.

Таким образом, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, содержащие сильнодействующие вещества, не предоставив на свое имя документов, подтверждающих назначение ему указанных лекарственных препаратов, в нарушение специальных правил, установленных Всемирной почтовой конвенцией Всемирного почтового союза, ст.ст. 47, 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», п.п. 2, 5 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», умышленно незаконно переместил через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, содержащие сильнодействующие вещества, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Учитывая изложенное, а также мнение государственного обвинителя, согласного на рассмотрение дела в особом порядке, суд считает необходимым ходатайство подсудимого в соответствии со ст.316 УПК РФ удовлетворить.

Действия подсудимого (каждое из преступлений) ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, был способен в период инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2, л.д. 67-70). 

Оценивая выводы эксперта, основанные на непосредственном исследовании личности подсудимого ФИО2 и материалов уголовного дела, суд признает обоснованными и правильными, соответствующими материалам дела.

С учетом данного заключения и обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из преступлений: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что при допросе в качестве подозреваемого он сообщил органу предварительного расследования обстоятельства, подлежащие в силу ст. 73 УПК РФ доказыванию, полное признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены. 

Суд назначает наказание ФИО2 с применением положений частей 1, 5 статьи 62 УК РФ. 

Суд не установил оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на более мягкую в порядке, предусмотренном частью 6 статьи 15 УК РФ.

В соответствии со статями 6, 60 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, личность виновного, характеризующегося по месту жительства и по месту работы положительно, имеющего постоянное место жительства и работы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не судимого, к административной ответственности не привлекавшегося, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применения положений ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные наказания с учетом данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать. 

Вопрос о процессуальных издержках суд полагает необходимым разрешить в постановлении. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом требований ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (два преступления), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и без ограничения свободы за каждое преступление.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года и обязав не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: жидкости в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, - уничтожить; 

- скриншоты с сотового телефона, принадлежащего ФИО2, и отчеты об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при уголовном деле; 

- почтовый пакет с коробкой и фрагмент листа бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, - уничтожить; 

- сотовый телефон марки «№», принадлежащий ФИО2, хранящийся у него, – оставить законному владельцу ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением пределов обжалования, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе при ее подаче либо или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.В. Петухова